

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기반시설과

정책: 행정운영경비(기반시설과)

단위: 인력운영비(기반시설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기반시설과		15,784,588	9,945,382	5,839,206
	국	30,000		
	시	4,069,000		
	구	11,685,588		
행정운영경비(기반시설과)		326,735	367,688	△40,953
인력운영비(기반시설과)		281,537	299,452	△17,915
인력운영비		281,537	299,452	△17,915
101 인건비		255,252	296,407	△41,155
02 기타직보수		33,515	66,417	△32,902
○시간선택제임기제(마급)		33,515		
－ 기본급 2,118,160원*1명*12월		25,418		
－ 가족수당 80,000원*1명*12월		960		
－ 정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
－ 시간외근무수당 8,887원*30시간*1명*12월		3,200		
－ 연가보상비 2,118,160원*84%*86%*1/30*1명*1/7*70시간		511		
－ 특수직무수당 2,118,160원*40/35*84%*5%*1명*12월		1,221		
－ 대민활동비 50,000원*35/40*1명*12월		525		
03 공무직(무기계약)근로자보수		221,737	229,990	△8,253
○도로보수원(4명)		221,737		
－ 기본급 2,756,090원*4명*12월		132,293		
－ 시간외수당 14,455원*1.5*30시간*4명*12월		31,223		
－ 연차유급수당 14,455원*8시간*4명*10회		4,626		
－ 정근수당 2,756,090원*4명		11,025		
－ 정근가산금 195,000원*12월		2,340		
－ 명절휴가비 3,307,308원*4명		13,230		
－ 현장근로비 70,000원*4명*12월		3,360		
－ 급식비 140,000원*4명*12월		6,720		
－ 가족수당 80,000원*4명*12월		3,840		
－ 위험수당 140,000원*4명*12월		6,720		
－ 목욕비 120,000원*4명*12월		5,760		
－ 직책수당 50,000원*1명*12월		600		
204 직무수행경비		1,523	3,045	△1,522
02 직급보조비		1,523	3,045	△1,522
○시간선택제임기제(마급)		1,523		
－ 직급보조비 145,000원*35/40*1명*12월		1,523		
304 연금부담금등		24,762	0	24,762
01 연금부담금		10,084	0	10,084
○국민연금 224,074,000원*4.5%		10,084		

부서: 기반시설과  
 정책: 행정운영경비(기반시설과)  
 단위: 인력운영비(기반시설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 국민건강보험금	8,739	0	8,739
			○건강보험 224,074,000원*3.9%	8,739		
			04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	5,939	0	5,939
			○고용보험 224,074,000원*1.65%	3,698		
			○산재보험 224,074,000원*1.0%	2,241		
			기본경비(기반시설과)	45,198	68,236	△23,038
			기본경비(기반시설과)	45,198	68,236	△23,038
			201 일반운영비	24,636	27,421	△2,785
			01 사무관리비	24,636	27,421	△2,785
			○부서운영일반수용비 9,360,000원*95%	8,892		
			○기본업무수행 특근매식비	15,744		
			－ 일반직 8,000원*25명*5회*12월	12,000		
			－ 기타직 8,000원*5명*5회*12월	2,400		
			－ 조정분 8,000원*1명*14회*12월	1,344		
			202 여비	12,240	33,120	△20,880
			01 국내여비	12,240	33,120	△20,880
			○기본업무수행출장여비	12,240		
			－ 일반직 40,000원*24명*12월	11,520		
			－ 기타직 60,000원*1명*12월	720		
			203 업무추진비	8,322	7,695	627
			01 기관운영업무추진비	3,705	3,135	570
			○국제도시건설국장 3,900,000원*95%	3,705		
			04 부서운영업무추진비	4,617	4,560	57
			○부서운영업무추진비 405,000원*12월*95%	4,617		
			도로시설 확충 및 가로질서 확립	5,195,000	2,560,000	2,635,000
			시	2,900,000		
			구	2,295,000		
			도로개설 및 유지관리	5,195,000	2,560,000	2,635,000
			시	2,900,000		
			구	2,295,000		
			잔다리~영종역 입구 간 도로개설공사	600,000	800,000	△200,000
			401 시설비및부대비	600,000	800,000	△200,000
			01 시설비	596,300	800,000	△203,700
			○잔다리~영종역 입구간 도로개설공사 596,300,000원	596,300		
			03 시설부대비	3,700	0	3,700
			○잔다리~영종역 입구간 도로개설공사 3,700,000원	3,700		
			중촌교차로~백운로 도로개설공사	2,550,000	50,000	2,500,000
			시	1,300,000		
			구	1,250,000		

부서: 기반시설과  
정책: 도로시설 확충 및 가로질서 확립  
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	2,550,000	50,000	2,500,000
	시	1,300,000		
	구	1,250,000		
	01 시설비	2,543,400	50,000	2,493,400
	○중촌교차로~백운로 도로개설공사 2,543,400,000원	2,543,400		
	시	1,296,700		
	구	1,246,700		
	03 시설부대비	6,600	0	6,600
	○중촌교차로~백운로 도로개설공사 6,600,000원	6,600		
	시	3,300		
	구	3,300		
	전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○전소교~하늘도시(송산) 도로개설공사(기본 및 실시설계용역) 100,000,000원	100,000		
	마당개 진입도로 개설공사	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○마당개 진입도로 개설공사(기본 및 실시설계 용역) 200,000,000원	200,000		
	왕산해수욕장 해변도로 개설공사	1,600,000	100,000	1,500,000
	시	1,600,000		
	401 시설비및부대비	1,600,000	100,000	1,500,000
	시	1,600,000		
	01 시설비	1,595,680	100,000	1,495,680
	○왕산해수욕장 해변도로 개설공사 1,595,680,000원	1,595,680		
	시	1,595,680		
	03 시설부대비	4,320	0	4,320
	○왕산해수욕장 해변도로 개설공사 4,320,000원	4,320		
	시	4,320		
	과년도 영종용유지역 임차료 지급	105,000	110,000	△5,000
	201 일반운영비	105,000	110,000	△5,000
	01 사무관리비	105,000	110,000	△5,000
	○과년도 영종용유지역 도로 임차료 지급 2,000,000원*50필지	100,000		
	○지적측량수수료 1,000,000원*5회	5,000		
	영종 미개발지역 소1-4호선(1차) 도로개설공사	40,000	500,000	△460,000
	401 시설비및부대비	40,000	500,000	△460,000

부서: 기반시설과  
정책: 도로시설 확충 및 가로질서 확립  
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		40,000	500,000	△460,000
		○영종 미개발지역 소1-4호선(1차) 도로개설공사(국유지 토지보상비) 40,000,000원		40,000		
		기반시설관리		6,319,916	3,726,287	2,593,629
			시	1,090,000		
			구	5,229,916		
		도로유지 및 관리		6,163,651	3,558,367	2,605,284
			시	1,090,000		
			구	5,073,651		
		도로유지 및 관리		461,051	464,567	△3,516
		201 일반운영비		31,856	35,372	△3,516
		01 사무관리비		5,256	7,872	△2,616
		○일반수용비		5,256		
		－ 도로 관련 도서구입 60,000원*12월		720		
		－ 국장실 운영비 150,000원*12월		1,800		
		－ 고속도로 통행료 6,400원*20회*12월		1,536		
		－ 피복비(도로보수원) 150,000원*4명*2회		1,200		
		02 공공운영비		26,600	27,500	△900
		○시설장비 유지비		600		
		－ 설계프로그램 유지관리비 600,000원		600		
		○도로시설물 공공운영비 10,000,000원		10,000		
		○차량선박비		9,000		
		－ 소형화물차 3,000,000원*3대		9,000		
		○우편요금 7,000,000원		7,000		
		203 업무추진비		7,695	7,695	0
		03 시책추진업무추진비		7,695	7,695	0
		○기반시설업무 추진 2,000,000원*95%		1,900		
		○영종용유 기반시설 시책추진 4,100,000원*95%		3,895		
		○주요역점사업 추진 2,000,000원*95%		1,900		
		206 재료비		20,000	20,000	0
		01 재료비		20,000	20,000	0
		○도로 응급보수용품 구입 20,000,000원		20,000		
		401 시설비및부대비		401,500	401,500	0
		01 시설비		400,000	400,000	0
		○안전하고 편리한 도로유지 관리(노후도로 재포장 등) 100,000,000원		100,000		
		○학교 주변 안전한 보행로 확보 및 유지관리 50,000,000원		50,000		
		○생활기반시설 주민불편사항 해소를 위한 편의사업 100,000,000원		100,000		

부서: 기반시설과  
정책: 기반시설관리  
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로 주요 구조물 유지관리(교량, 보도육교, 지하차도, 사면 등) 100,000,000원	100,000		
	○과년도 토지보상비 50,000,000원	50,000		
	03 시설부대비	1,500	1,500	0
	○안전한 도로유지관리비 외 3건 1,500,000원	1,500		
	영종·용유 보도 제초공사	300,000	160,000	140,000
	401 시설비및부대비	300,000	160,000	140,000
	01 시설비	300,000	160,000	140,000
	○영종지역 도로변 예·제초 공사 200,000,000원	200,000		
	○용유지역 도로변 예·제초 공사 100,000,000원	100,000		
	도로점용료부과 관리	1,300	2,800	△1,500
	201 일반운영비	1,300	2,800	△1,500
	01 사무관리비	800	800	0
	○도로점용고지서 및 서식 유인 800,000원*1회	800		
	02 공공운영비	500	2,000	△1,500
	○도로점용료 송달 우편료	500		
	－ 등기 및 일반우편 1,000원*500개	500		
	노점상 및 노상적치물 용역	210,500	170,500	40,000
	201 일반운영비	500	500	0
	01 사무관리비	500	500	0
	○스티커형 안내장 제작 500,000원	500		
	307 민간이전	210,000	170,000	40,000
	05 민간위탁금	210,000	170,000	40,000
	○노점상 및 노상적치물 단속용역비 190,000,000원	190,000		
	○행정대집행에 따른 대집행 용역 20,000,000원	20,000		
	가로등 보안등 유지관리	2,502,800	2,170,500	332,300
	201 일반운영비	1,442,300	1,158,000	284,300
	01 사무관리비	300	0	300
	○전기업무관련 도서 구입 300,000원	300		
	02 공공운영비	1,442,000	1,158,000	284,000
	○전기요금(가로등) 112,000,000원*8월	896,000		
	○전기요금(보안등) 17,000,000원*12월	204,000		
	○전기요금(공원등) 15,000,000원*12월	180,000		
	○통신요금 3,000,000원*12월	36,000		
	○시설장비유지비	126,000		
	－ 전기안전공사 점검수수료 107,000,000원	107,000		

부서: 기반시설과  
정책: 기반시설관리  
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 소무의인도교 시설항로표지 관리대행 수수료 19,000,000원	19,000		
		206	재료비	185,000	170,000	15,000
		01	재료비	185,000	170,000	15,000
			○가로등,보안등 연간단가 보수공사 지급자재(관급) 구입비	185,000		
			－ 가로등 보수자재 85,000,000원	85,000		
			－ 보안등 보수자재 85,000,000원	85,000		
			－ 공원등 보수자재 15,000,000원	15,000		
		401	시설비및부대비	875,500	842,500	33,000
		01	시설비	873,000	840,000	33,000
			○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가) 120,000,000원	120,000		
			○영종(2구역) 가로등 보수공사(연간단가) 200,000,000원	200,000		
			○영종국제도시 보안등 보수공사(연간단가) 120,000,000원	120,000		
			○보안등의 효율적 관리 및 신속한 보수를 위한 자동점멸기 교체공사 100,000,000원	100,000		
			○영종국제도시 학교주변 밝고 안전한 통학로 조성공사 100,000,000원	100,000		
			○주민 불편사항 해소 및 시설물 유지관리를 위 한 전기시설물 정비비	200,000		
			－ 가로등,보안등(신설,이동,재설치 등)의 주 민 편익사업 100,000,000원	100,000		
			－ 전기시설물의 안전하고 효율적인 관리를 위 한 수시정비 100,000,000원	100,000		
			○은골로 일대 가로등 신설 공사(주민참여예산) 3,000,000원	3,000		
			○백년건강길 조도개선 공사(주민참여예산) 30,000,000원	30,000		
		03	시설부대비	2,500	2,500	0
			○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가)외 5 건 2,500,000원	2,500		
		도로조명 유지관리(시비보조)		240,000	240,000	0
			시 구	120,000 120,000		
		401	시설비및부대비	240,000	240,000	0
			시 구	120,000 120,000		
		01	시설비	239,000	239,000	0
			○도로조명(가로등) 유지관리	239,000		
			－ 노후된 가로등 정비를 통한 안전하고 쾌적 한 도로환경 조성 239,000,000원	239,000		
			시 구	119,500 119,500		

부서: 기반시설과  
정책: 기반시설관리  
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비 ○도로조명(가로등) 유지관리 시설부대비 1,000,000원	1,000 1,000 시 500 구 500	1,000	0
	친환경 고효율 도로조명 정비사업(시비보조)	220,000 시 110,000 구 110,000	100,000	120,000
	401 시설비및부대비	220,000 시 110,000 구 110,000	100,000	120,000
	01 시설비 ○친환경 고효율 도로조명 정비사업 － 노후 가로등기구를 고효율 LED 등기구로 교체하여 에너지 절감 및 밝은 거리 조성 219,000,000원	219,000 219,000 219,000 시 109,500 구 109,500	99,500	119,500
	03 시설부대비 ○친환경 고효율 도로조명 정비사업 1,000,000원	1,000 1,000 시 500 구 500	500	500
	골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기(시비보조)	140,000 시 70,000 구 70,000	80,000	60,000
	401 시설비및부대비	140,000 시 70,000 구 70,000	80,000	60,000
	01 시설비 ○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기 － 노후 보안등 교체를 통한 조도개선으로 밝고 안전한 주거 환경 조성 139,500,000원	139,500 139,500 139,500 시 69,750 구 69,750	79,500	60,000
	03 시설부대비 ○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기 500,000원	500 500 시 250 구 250	500	0
	자전거이용 활성화사업	108,000	110,000	△2,000
	201 일반운영비	8,000	10,000	△2,000
	01 사무관리비 ○일반수용비 － 자전거이용활성화 홍보물 제작 3,000,000원	8,000 8,000 3,000	10,000	△2,000

부서: 기반시설과  
정책: 기반시설관리  
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 자전거 안전교육 교재 제작 5,000,000원	5,000		
			401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
			01 시설비	100,000	100,000	0
			○자전거도로 및 시설물 정비 100,000,000원	100,000		
			운서동 은골 진입도로 확장공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	100,000	0	100,000
			○운서동 은골 진입도로 확장공사 100,000,000원	100,000		
			공항신도시 일원 보도 정비공사	50,000	0	50,000
			401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
			01 시설비	50,000	0	50,000
			○공항신도시 일원 보도 정비공사 50,000,000원	50,000		
			운중로 일원 도로 정비공사	250,000	0	250,000
			401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
			01 시설비	250,000	0	250,000
			○운중로 일원 도로 정비공사 250,000,000원	250,000		
			자전거 전용도로 휴게공간 조성사업	1,500,000	0	1,500,000
				시 750,000		
				구 750,000		
			401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
				시 750,000		
				구 750,000		
			01 시설비	1,494,600	0	1,494,600
			○자전거 전용도로 휴게공간 조성사업 1,494,600,000원	1,494,600		
				시 747,300		
				구 747,300		
			03 시설부대비	5,400	0	5,400
			○자전거 전용도로 휴게공간 조성사업 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
				시 2,700		
				구 2,700		
			공항신도시 어린이공원 주변 보도 정비공사	80,000	0	80,000
				시 40,000		
				구 40,000		
			401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
				시 40,000		
				구 40,000		
			01 시설비	80,000	0	80,000
			○공항신도시 어린이공원 주변 보도 정비공사 80,000,000원	80,000		



부서: 기반시설과  
정책: 기반시설관리  
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시	40,000	
				구	40,000	
		재난예방 활동		144,540	167,320	△22,780
		재난 및 응급복구 대비		144,540	167,320	△22,780
		201 일반운영비		134,540	157,320	△22,780
		01 사무관리비		102,500	126,000	△23,500
		○임차료		102,500		
		－ 수해대책 배수펌프 임차료 20,000,000원		20,000		
		－ 재난 및 응급보수 대비 장비 임차료 650,000원*50일*1대		32,500		
		－ 도로제설 대비 장비 임차료 50,000,000원		50,000		
		02 공공운영비		32,040	31,320	720
		○공공요금 및 제세		9,240		
		－ 운북동 도로관리용 자재창고 전기요금 40,000원*12월		480		
		－ 운북동 도로관리용 자재창고 수도요금 5,000원*12월		60		
		－ 금산IC 염수분사장치 전기요금 200,000원*12월		2,400		
		－ 금산IC 염수분사장치 통신요금 100,000원*12월		1,200		
		－ 재난상황실 CCTV 통신요금 25,000원*12월		300		
		－ 전소천 배수문 전기요금 50,000원*12월		600		
		－ 동강천 배수문 전기요금 50,000원*12월		600		
		－ 남북유수지 배수문 전기요금 30,000원*12월		360		
		－ 무명천 배수문 전기요금 150,000원*12월		1,800		
		－ 마시안 배수문 전기요금 120,000원*12월		1,440		
		○시설장비유지비		6,500		
		－ 도로관리 및 재난장비 유지보수비 500,000원*3대*2회		3,000		
		－ 영화칼슘살포기 유지보수비 500,000원*7대		3,500		
		○연료비		7,800		
		－ 재난장비유류비(휘발유) 1,500원*20리터*8대*10회		2,400		
		－ 재난장비유류비(경유) 1,200원*50리터*3대*30회		5,400		
		○차량선박비		8,500		
		－ 화물차 2.5톤 1,500,000원*3대		4,500		
		－ 화물차 5톤 2,000,000원*2대		4,000		
		206 재료비		10,000	10,000	0
		01 재료비		10,000	10,000	0
		○재난대비 응급보수용품 구입 10,000,000원		10,000		
		건설산업의 건전한 발전 도모		5,425	600	4,825

부서: 기반시설과  
 정책: 기반시설관리  
 단위: 건설산업의 건전한 발전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	건설기계 등록 및 불법행위 단속	5,425	600	4,825
	201 일반운영비	5,425	600	4,825
	01 사무관리비	5,425	600	4,825
	○건설기계관련 서식 유인 250,000원*4회	1,000		
	○건설기계조종사면허증 발급기 및 스캐너 렌탈료 200,750원*12월	2,409		
	○건설기계조종사면허증 관련 소모품비 858,000원*2회	1,716		
	○무단방치 건설기계 견인 및 처리비 100,000원*3회	300		
	국공유재산의 효율적 관리	6,300	0	6,300
	국공유재산 관리의 내실화	6,300	0	6,300
	201 일반운영비	6,300	0	6,300
	01 사무관리비	6,300	0	6,300
	○국공유재산 지적측량수수료 600,000원*10필지	6,000		
	○국공유재산 등기촉탁수수료 150,000원*2필지	300		
	소하천 및 공공하수도 설치 및 관리	2,079,526	1,407,643	671,883
	소하천 설치 및 관리	330,450	100,450	230,000
	소하천 유지관리	80,450	100,450	△20,000
	401 시설비및부대비	80,450	100,450	△20,000
	01 시설비	80,000	100,000	△20,000
	○소하천 유지관리 사업 80,000,000원	80,000		
	03 시설부대비	450	450	0
	○소하천 유지관리 사업 450,000원	450		
	소하천(전소천)정비 사업	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○전소천 정비 종합계획 수립 200,000,000원	200,000		
	소하천 환경개선사업	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○소하천 환경개선사업(주민참여예산) 50,000,000원	50,000		
	수질관리효율적운영	1,749,076	1,307,193	441,883
	하수도 유지관리	208,000	281,057	△73,057
	201 일반운영비	2,500	2,500	0
	02 공공운영비	2,500	2,500	0
	○차량선박비 2,500,000원*1대	2,500		

부서: 기반시설과

정책: 소하천 및 공공하수도 설치 및 관리

단위: 수질관리효율적운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○하수시설물 보수자재 구입 5,000,000원	5,000		
	401 시설비및부대비	200,500	200,500	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○하수도 유지관리 사업 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	500	500	0
	○하수도 유지관리 사업 500,000원	500		
	을왕리간이하수처리시설 및 펌프장 유지관리	1,041,076	906,136	134,940
	201 일반운영비	61,076	200,136	△ 139,060
	02 공공운영비	61,076	200,136	△ 139,060
	○공공요금 및 체세	61,076		
	－ 펌프장 전기요금 9,000,000원*2월	18,000		
	－ 간이하수처리시설 전기요금 3,600,000원*2월	7,200		
	－ 펌프장 통신요금 2,500,000원*2월	5,000		
	－ 상하수도요금 90,000원*2월	180		
	－ 전기 안전관리대행수수료 958,000원*12월	11,496		
	－ 간이하수처리시설 하수처리비용 1,600원*12,000톤	19,200		
	307 민간이전	650,000	606,000	44,000
	05 민간위탁금	650,000	606,000	44,000
	○을왕리간이하수처리시설 및 펌프장 관리대행 운영비 650,000,000원	650,000		
	401 시설비및부대비	330,000	100,000	230,000
	01 시설비	330,000	100,000	230,000
	○슬러지 준설(세정) 및 유지관리 150,000,000원	150,000		
	○을왕리간이하수처리장 하수처리비 15,000원*12,000톤	180,000		
	운북동 1260번지 배수로 정비공사	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○운북동 1260번지 배수로 정비공사(주민참여예산) 500,000,000원	500,000		
	해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성	1,863,255	1,882,918	△ 19,663
	국	30,000		
	시	79,000		
	구	1,754,255		
	해수욕장 운영 및 관리	1,863,255	1,882,918	△ 19,663
	국	30,000		
	시	79,000		

부서: 기반시설과

정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성

단위: 해수욕장 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	1,754,255		
	해수욕장 운영 및 관리	415,205	424,936	△9,731
	201 일반운영비	138,878	118,332	20,546
	01 사무관리비	70,528	50,432	20,096
	○일반수용비	48,960		
	－ 해수욕장 안내문 및 홍보물 제작 10,000,000원	10,000		
	－ 이동지원본부 등 운영지원 3,000,000원	3,000		
	－ 해수욕장 안전물품 구입 4,000,000원	4,000		
	－ 해수욕장 안전관리 유관기관 운영 지원 10,000,000원	10,000		
	－ 해수욕장협의회 위원 참석수당 70,000원*7명*4회	1,960		
	－ 해수욕장 유지관리 장비 운영비 20,000,000원	20,000		
	○급량비	1,568		
	－ 이동지원본부 근무자 매식비 8,000원*98명*2월	1,568		
	○임차료	20,000		
	－ 해수욕장 유지관리 장비 임차료 500,000원*10회	5,000		
	－ 하나개해수욕장 급수차량 임차료 15,000,000원	15,000		
	02 공공운영비	68,350	67,900	450
	○공공요금 및 제세	36,600		
	－ 해수욕장 상하수도 요금 1,750,000원*12월	21,000		
	－ 해수욕장 전기 요금 1,000,000원*12월	12,000		
	－ 해수욕장 통신 요금 300,000원*12월	3,600		
	○연료비	6,750		
	－ 해수욕장 유지관리 장비 유류비 1,500원*75리터*1대*60회	6,750		
	○해수욕장 시설장비 유지비	25,000		
	－ 해수욕장 유지관리 장비 유지보수비 25,000,000원	25,000		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○해수욕장 의약품 구입 10,000,000원	10,000		
	302 이주및재해보상금	19,840	22,080	△2,240
	02 민간인재해및복구활동보상금	19,840	22,080	△2,240
	○안전관리요원(119시민수상구조대) 급량비 8,000원*20명*2회*62일	19,840		
	307 민간이전	246,487	0	246,487
	05 민간위탁금	246,487	0	246,487

부서: 기반시설과

정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성

단위: 해수욕장 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○해수욕장 물놀이 안전관리 용역 191,682,000원	191,682		
	○해수욕장 관리 용역 54,805,000원	54,805		
	해수욕장 기반구축	175,500	175,500	0
	401 시설비및부대비	175,500	175,500	0
	01 시설비	175,000	175,000	0
	○해수욕장 편의시설 설치 유지보수공사 155,000,000원	155,000		
	○통합안전관리센터 및 유관기관 근무지 유지보수공사 20,000,000원	20,000		
	03 시설부대비	500	500	0
	○해수욕장 시설물 유지보수공사 외 5개 공사 500,000원	500		
	해수욕장 이용환경 선진화사업	180,000	250,000	△70,000
		국 시 구		
	401 시설비및부대비	180,000	250,000	△70,000
		국 시 구		
	01 시설비	180,000	250,000	△70,000
	○하나개해수욕장 화장실 교체 70,000,000원*1개소	70,000		
		시 구		
	○해수욕장 급수대 및 안전시설물 정비	50,000		
	－ 노후 급수대 정비 5,000,000원*4개소	20,000		
		시 구		
	－ 인명구조함 정비 3,000,000원*5개소	15,000		
		시 구		
	－ 기타 안전시설물 정비 15,000,000원	15,000		
		시 구		
	○해수욕장 현황조사 용역 60,000,000원	60,000		
		국 구		
	해수욕장 청소	730,750	685,420	45,330
	201 일반운영비	73,750	73,630	120
	01 사무관리비	73,750	73,630	120
	○일반수용비	73,750		
	－ 해수욕장 환경보호 등 이용관련 홍보물 제작 500,000원*2회	1,000		
	－ 종량제봉투 구입 2,300원*24,000매	55,200		

부서: 기반시설과

정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성

단위: 해수욕장 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 기타 수거용품 구입	15,000,000원	15,000	
			－ 수거인부 편의용품 지원	2,550,000원	2,550	
		307 민간이전		657,000	611,790	45,210
		05 민간위탁금		657,000	611,790	45,210
		○용유지역 해수욕장 행락쓰레기 수거	418,000,000원	418,000		
		○무의지역 해수욕장 행락쓰레기 수거	239,000,000원	239,000		
		청결한 공중화장실 조성 및 관리		361,800	347,062	14,738
			시	19,000		
			구	342,800		
		201 일반운영비		147,300	150,010	△2,710
			시	19,000		
			구	128,300		
		01 사무관리비		8,300	30,300	△22,000
		○대부료	300,000원	300		
		○왕산해수욕장 이동식화장실 임차료 지급	2,500,000원*1개소*2월	5,000		
		○일반수용비		3,000		
		－ 공중화장실 이용 안내문 등 홍보물 제작	1,000,000원	1,000		
		－ 청소인부 편의용품 지원	2,000,000원	2,000		
		02 공공운영비		139,000	119,710	19,290
		○공공요금 및 제세		21,000		
		－ 공중화장실 통신요금	150,000원*12월	1,800		
		－ 공중화장실 전기요금	1,300,000원*12월	15,600		
		－ 공중화장실 상수도요금	300,000원*12월	3,600		
		○공중화장실 분뇨 및 오니 처리비	80,000,000원	80,000		
		○공중화장실 유지관리사업	38,000,000원	38,000		
			시	19,000		
			구	19,000		
		206 재료비		12,000	7,052	4,948
		01 재료비		12,000	7,052	4,948
		○공중화장실 청소 용품 구입	12,000,000원	12,000		
		307 민간이전		202,500	190,000	12,500
		05 민간위탁금		202,500	190,000	12,500
		○공중화장실 청소 및 관리	202,500,000원	202,500		
		산업유통질서 확립		156	846	△690
		건전한 상거래 질서 확립		156	846	△690
		석유류 품질검사		156	96	60
		206 재료비		156	96	60

부서: 기반시설과  
정책: 산업유통질서 확립  
단위: 건전한 상거래 질서 확립

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	156	96	60
			○석유류 품질검사용 시료구입			
			6,000원*13개소*2회	156		